Sebagai besar
hurufnya masih dalam kondisi baik, hanya
pada baris ke lima (sisi belakang) huruf
hurufnya sudah aus sehingga sulit dibaca.

Prasasti ini memperingati dua
peristiwa sekaligus. Peristiwa pertama terjadi
pada bulan Kalima ( =Margasira) tahun 1303
Saka atau 1381 Masehi, da1am hubungannya
dengan 1arangan menagih titiloman (iuran
untuk upacara ritual) di desa keramat/
terlarang, Walandit dan sekitarnya. Tidak
seorang pun diperbolehkan memungut pajak
di sana. Alasannya penduduk Desa Walandit
sejak dulu dikena1 sebagai hambanya Sang
Hyang Gunung Brahma, yaitu Gunung
Bromo di pegunungan Tengger.

Pahing tanggal 9 bulan paro gelap, wuku
Dungulan, bulan Asada tahun 1327 Saka
(=21 Juni 1405), ketika penduduk Desa
Walandit dibuatkan prasasti perunggu untuk
mengukuhkan perintah Bhatara Hyang We
kas ing Suka, gelar anumerta Raja Hayam
Wuruk.

Berdasarkan fakta sejarah itu dapat
diduga kapan upacara Kasodo berlangsung
di Gunung Bromo, tempat suci orang-orang
Tengger sekarang ini.

Ketika
pengucapan sumpah dan kutukan akan
dimulai lazimnya seorang pemimpin
keagamaan menyembah di hadapan api suci,
kemudian ia mengucapkan kutukan sambil
memasukkan sesuatu ke dalam api suci.
Maksudnya supaya pelanggar aturan di
daerah perdikan bernasib malang seperti
benda yang terbakar api suci itu. Sebagai
contoh, di dalam prasasti Kembang Arum
tahun 824 Saka atau 902 Masehi (Bocah
1925:41-49) ada ungkapan yang berbunyi
"kadi pamnah sang hyang brahma tumunui
ikang kayu sakagegongan" artinya sepeti api
suci yang membakar kayu segenggaman'.
Jadi ungkapan sang hyang gunung brahma
di dalam prasasti Walandit dapat juga berarti
Sang Hyang Gunung Api (the Sacred Vol
cano). Bukankah Gunung Bromo termasuk
salah satu dari sekian banyak gunung api di
Indonesia yang masih aktif dewasa ini ?

Sejak Zaman Mataram Kuna

Riwayat Gunung Bromo dapat dilacak
sampai zaman Mataram Kuna. Ada beberapa
prasasti Sindok menyebut toponim (nama
tempat) Walandit, tetapi hanya satu prasasti
yang benar-benar berkaitan dengan Gunung
Bromo ini. Prasasti Muncang tahun 866 Saka
atau 944 Masehi (Brandes-Krom 1913;
010,51) menyebutkan Gunung Bromo dalam

ungkapan sang hyang swayambhuwa,
walandit, tempat para pendeta melakukan
pemujaan kepada Bhatara. Perlu diketahui
bahwa swayambhuwa atau swayambhu
adalah nama lain Dewa Brahma. Jadi, sang
hyang swayambhuwa atau swayambhu
adalah nama lain Dewa Brahma.